



**RESPOSTA QUESTIONAMENTO 5. – 10.02.2016**  
**PREGÃO Nº 40/2015**

**QUESTIONAMENTOS:**

**Pergunta 1:** O valor de R\$ 3.335,00 utilizado como referência pelo citado Edital trata-se de um valor a ser pago pelo Cofen mensal ou anualmente, numa única vez em contra prestação aos serviços de consultoria/assessoria jurídica?;

**Resposta 1:** O valor informado na pergunta, representa o valor global estimado da contratação.

**Pergunta 2:** O Edital do Pregão Eletrônico refere-se a prestação do serviço via atendimento telefônico das 08:00 às 17:00, multiusuário, sem limite de tempo de ligação, estimando-se de 30 (trinta) atendimentos telefônicos durante 12 meses. Sendo assim questiona-se: existe um número mínimo de atendentes para prestar a assessoria ou esta poderá ser prestada mediante uma única linha telefônica pelo prestador do serviço? Esses atendimentos se darão somente em dias úteis, quais sejam: de segunda á sexta feira? Esse atendimento/prestação de serviço se dará somente via contato telefônico ou também se dará pessoal/presencial?

**Resposta 2:** A licitante deve manter a logística que entender devida, para atender a demanda dispostas no edital.

**Pergunta 3:** No item 7 que trata da comprovação técnica em nome da licitante expedido por pessoa de direito público ou privado comprovando aptidão para desempenho compatível com as características relativas ao objeto daquele Termo de referência, gostaria de saber se o Certificado de especialização atestando aptidão em direito do trabalho e processo do trabalho emitido por instituição de ensino superior devidamente reconhecida pelo MEC poderia servir?

**Resposta 3:** A licitante deve apresentar a documentação de habilitação, conforme descrito no item XI do edital.

Reni Fernandes  
Pregoeiro